CONFESSIONS

cantes animum—cum ergo ita sit, quid est hoc, quod cum tristitiam meam praeteritam laetus memini, animus habet laetitiam et memoria tristitiam laetusque est animus ex eo quod inest ei laetitia, memoria vero ex eo quod inest ei tristitia tristis non est? num forte non pertinet ad animum? quis hoc dixerit? nimirum ergo memoria quasi venter est animi, laetitia vero atque tristitia quasi cibus dulcis et amarus: cum memoriae commendantur, quasi traiecta in ventrem recondi illic possunt, sapere non possunt. ridiculum est haec illis similia putare, nec tamen sunt omni modo dissimilia.

(22) Sed ecce de memoria profero, cum dico quattuor esse perturbationes animi, cupiditatem, laetitiam, metum, tristitiam, et quidquid de his disputare potuero, dividendo singula per species sui cuiusque generis et definiendo, ibi invenio quid dicam atque inde profero, nec tamen ulla earum perturbatione perturbor cum eas reminiscendo commemoro. et antequam recolerentur a me et retractarentur, ibi erant; propterea inde per recordationem potuere depromi. forte ergo sicut de ventre cibus ruminando, sic ista de memoria recordando proferuntur. cur igitur in ore cogitationis non sentitur a disputante, hoc est a remi-

⁴⁶ I.e., the simile is inappropriately physical, but nonetheless apt.

⁴⁷ E.g., from having read Cic. *Fin.* 3.10.35, "All these are under four types: sorrow, fear, desire and the one which Stoics . . . call pleasure, but I prefer the term joy . . ." (*omnesque eae [sc. perturbationes] sunt genere quattuor . . . aegritudo, formido, libido, quamque Stoici communi nomine corporis et animi ἡδονήν appellant, ego malo laetitiam appellare, quasi gesticentis animi elationem voluptariam*).

BOOK X

are calling "mind" is actually memory. But if this is really the case, why is it that when I happily recall my past sadness, my mind experiences happiness and my memory contains sadness—and that my mind is happy because of the happiness it contains, whereas my memory, despite the sadness which is in it, is not in itself sad? Surely it is not because memory has nothing to do with mind? Who could say such a thing? It is certain, then, that memory is like the mind's stomach, and happiness and sadness are like sweet and bitter food for it. When they are committed to memory, it is as if they were transferred into the stomach to be stored there; they can no longer impart any taste. It is ludicrous to believe these things are comparable with those, and yet they are not entirely dissimilar.⁴⁶